9. Primum ergo grades est ut se ad se evigilat, secundus ut videat qualia est collecta, tertius ut super semetipsam surga, <sup>e</sup> ac se contemplationi anchoris invisibilis intendendo subjiciat. Sed se ad se nullatenus colligit, nisi prius didicerit terrenarum atque celestium imaginum phantasmatata ab oculis mentis compescere, quidquid de visu, quidquid de auditu,

<sup>a</sup> In Ed. v. benigna impendere, aut benigna charitatis obsequia.

<sup>b</sup> Ita omnes MSS. nostri; cuius lectionis loco in Exclusis legitur: *in uno semper Deo bene omnes operamur.*

<sup>c</sup> Laud., ad semetipsam recedit.

<sup>d</sup> Plur. Norm. et Val. Cl., ac se in contemplationem, aut, in contemplationem.

A quidquid de odoratu, quidquid de tactu et gustu corporeo cogitationi ejus occurrit, respuere atque calcare, quatenus talis se querat intus, qualis sine latitudo est. Nam haec quando cogitat, quasi quadam umbras corporum introrsus versat. <sup>e</sup> Abigenda ergo sunt omnia manu discretionis ab oculis mentis, quatenus talis se anima consideret, qualis sub Deo super corpus creata est, ut a superiori vivificata, vivificet inferius quod administrat. Quae et sic infusa est corpori, ut non per membrorum partes partibus sit divisa. Nam si in quolibet loco pars corporis percuditur, tota dolet. Miro autem modo una eademque vivificatione membris praesidens, cum ipsa per naturam non diversa sit, per corpus tamen agit diversa. Ipsa quippe est quae per oculos videt, per aures audit, per narres odoratur, per os gustat, per membra omnia tangit, et tangendo lege ab aspero discernit. Et cum tam diversa per se suis operatur, non haec diversa, sed una illa in qua creata est ratione disponit. Cum ergo seipsam sine imaginibus corporis cogitat anima, jam primum ostium intravit. Sed ab hoc ostio ad aliud tenditur, ut de natura Dei omnipotentis aliquid contempletur. Anima itaque in corpore vita est carnis, Deus vero qui vivificat omnia vita est animalium. Si igitur tanta est magnitudinis, 1357 ut comprehendi non possit vita vivificata, quis intellectu comprehendere valent quantitate maiestatis sit vita vivificans? Sed hoc ipsum considerare atque discernere jam est aliquatenus intrare, quia ex sua estimatione anima colligit quid de incircumscripsi spiritu sentiat, <sup>f</sup> qui ea incomprehensibiliter regit quae incomprehensibiliter creavit.

10. Conditor etenim noster longe incomparabiliter creature suarum praesidet, et quedam operatur ut sint, nec tamen vivant; quedam vero ut sint et vivant, nec tamen discernere aliquid de vita valeant; quedam autem ut sint, vivant, atque discernant. Et operatur unus omnia, sed in omnibus non divisus (I Cor. xii, 6). Est enim vere summus, et nunquam sibi dissimilis. Anima autem etsi per naturam sibimetipsi diversa non est, per cogitationem tamen diversa est. Eo enim <sup>g</sup> momento et ictu quo de visu cogitat, de auditu cogitare oblitiscitur; et eo momento et ictu quo de auditu vel gustu cogitat, de odoratu vel tactu cogitare non praevaleat, quia per intentionem et oblivionem sit semper sibimetipsi dissimilis, ut nunc hoc, nunc illud cogitatione teneat. Omnipotens autem Deus, quia sibimetipsi dissimilis non est, ex virtute videt quae audit omnia, ex virtute creat quae judicial creat. Ejus ergo et videre simul omnia administrare est, <sup>h</sup> et administrare conspicere. Nec alia cogitatione justos adjuvat, atque alia injustos